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Prefeitura Municipal de Guacgui
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Submetemos a esta Casa de Leis, para apreciagdo pelos Nobres Edis, projeto de lei que visa a
abertura de crédito adicional especial ao orgamento vigente, nos termos dos Artigos 40, 41,

42 e 43 da Lei Federal n2. 4.320/64.

A abertura do crédito ora proposto, tem como objetivo dar amparo or¢amentario, visando a
aquisicao de equipamentos e material permanente para a Secretaria de Saude, que
beneficiard as Unidades de Estratégia Saude da Familia llo Miranda Bastos e Padre Galeno,
tendo em vista que a Lei Orgamentaria Anual — n2 4.094/2015 n3o previu tais despesas, por
tratar-se de Proposta de Repasse de Recursos n? 11423.181000/1140-04, celebrada entre o

Municipio de Guagui e Fundo Nacional de Saude.

Pelos motivos expostos, é que contamos com a aprovagdo desse importante projeto de lei
com a maxima urgéncia possivel.
Atenciosamente

VERA LUYCIA/COSTA

Prefeita Wunicipal
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Prefeitura Municipal de Guacui
Estado do Espirito Santo

Projeto de Lei n2 033, de 25 de outubro de 2016

mm

OVADO
‘Em 16 ;0 e Autoriza abertura de Crédito Adicional
Especial.
CAMARA MUNICIFAL DE GUAGUI

A Prefeita Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuicdes legais,
submete 3 apreciacdo do Plendrio da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei: '

Artigo 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 125.830,00 (cento e vinte e cinco mil oitocentos e trinta reais) para “Aquisi¢do
de Moveis, Equipamentos e Veiculos para a Secretaria Municipal de Saide”, conforme
discriminado a seguir:

Orgdo: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte Cédigo Orgamentario Unidade Orgamentaria Valor (RS)

204 |09.12.10.301.000005.1110.4.4.90.52.00 |Secretaria Municipal de Saude | 125.830,00

TOTAL: | 125.830,00

Artigo 22 - Os recursos necessarios para cobrir as despesas previstas no artigo 1° da
presente Lei serdo provenientes de repasse do FNS, por meio da Proposta de Repasse de
Recursos n2. 11423.181000/1140-04.

Artigo 32 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag@o.

Guagui — ES, 25 de outubro de 2016.

VERA LUCIA COSTA
Prefeita Municipal




1 2/07/2018, Fundo Nacional de Satide - Ministério da Satde - Governo Federal

Terga-teira, 12 de Julhu de 2096

FUNDO NACIONAL DE SAUDE

[
Resultado da Pesquisa

.JTipo: Fundo a Fundo Ano: 2016

o
UF/Municipio: ES/GUACUl CodigoIBGE: 320230 Populagdo: 30.685 Habitantes Ano Censo: 2015 IQ
Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUACU! CPFICNPJ:  11.423.181/0001-85 v 4’
Bloco: INVESTIMENTO .XS
. AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL = sqla: ESTRUTURACAO DAREDE DE SERVIGOS DE ATENGA IC
Componente: PERMANENTE AgaolServigo/Estratégia: SAUDE indibl>2
Prosidente Conselho: William Pirss Nunes
Enderego Consetho: - AVENIDA MARECHAL FLORIANO - 81 - CENTRO - 29560000 - Secretaria de saude
Tipo Banco Agéncia Saldo Valor Motive ;
Q
CompJParcela N°OB Data OB Repasse OB OB Conta OB s Valor Total Desconto Liquido  Rejeicao Processo N° Proposta

11 de 12/2014 ‘809262(07/03/201G'MUNICIPAL 001 003700 ;0000215694 Saldo :149.800,00.
'03 de 1212015'825099'24/0612016 {MUNICIPAL; 001 003700 0000218162 Saldo | 125 830,00:

0,00;149.800, 00
0 00(125 830 00’

25000 166333/2014 35 111423181000114003:

125000.03326012015-87 11423181000114004)

Total: 275.630,00

N

http:/iww.fns.saude.gov.briMsao/consultar Pag amento/pesq uisaDetalhadaPag amento jsf

0,00 275.630,00
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Camam :Mumczpa[ dfe guaguz, o
' Estado do Espmto Santo -

- Pro;eto de Lel e, 033/2016 “AutOr_iza ‘Ab‘elv."tura' o
.~ de Crédito’ Adlcmnat EspeCIal ao"\orgame’n‘to. _
V:gente” ‘ T

s | Autorla Executlvo Mumcupat

" Autuagao 'na'f " Sec‘re‘tar,ia da ‘i‘Car"nara_
\ l\/lunlc:lpal ‘de - Guagui, . E‘S,-, na data j de
08/11/2016. - S
e Nesta data fago remessa destes autos do
: Proourador Jurldlco da Camara Mumcnpal ‘
E de Guaguv ES Apos o} parecer do douto;‘f,
' .Procurador de se . v1sta as Comlssoes;
- Perm/anentes com - competenma especmca , S
nos autos - almea b do molso II do artlgo'
39 do Reglmento Intemo da Camara"f'

_-Mummpal de Guagw ES -

. .Sala'.das" Sesso_a,s', 08 de nov'e"m‘bro de V2_01=éf By

- Paulo Henrlque Couz: Rosa
Pres:dente da CMG ‘
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o PARECER JURIDICO

PROCESSO PROJETO DE LE! N° 033/2016 -
. PROPONENTE: EXECUTIVO MUNICIPAL
.~ PARECER N° 80/2016 . o =T
) REQUERENTE PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE GUA(}UI ES . : .' . T

T g EMENTA: “ABERTURA DE CREDITO ADCIONAL ESPECIAL NO :
T, S - _VALOR DE R$'125. 830 00 NO OR(}AMENTO VIGENTE"

‘ 1‘; REL’ATORIO:, C

-Foi SOIlCltadO parecer jurldICO acerca da Iegalldade formalldade e constntucnonahdade do Pro;eto de Le| :
033/2016 orlundo do Poder Executlvo que trata de abertura ‘de crédito; adlcxonal espec:lal ' Sy

: . . n
t . . )

2. PARECER'. o . ST
O Projeto de Lei visa receber autorizagdo Ieglslatlva para que o executlvo mumcnpal proceda na abertura
, de crédito especnal no or(;amento corrente : :
Esclarece a justlf icativa -que esta abertura de credlto é necessana para aqwsm;ao de movels -
eqmpamentos e veiculos para & Secretarla Munlcnpal de Saude no valor de R$ 125.830,00 (cento e vinte -
e cinco mil- oitocentos ‘e trinta reals) Os recursos necessarios para cobrir as despesas previstas seréo
provenlentes de repasse do FNS por meio da Proposta de Repasse de Recursos n° 11423:181000/1 140- -
04. - . . . ; i
A abertura de crédito adicional espemal se faz necessaria quando nao ha dotagao orgamentarla
especifica, como ocorre o presente caso e como se.vérifica na .ei 4.320/64, que “Estatui Normas Geraiis,
de Direito-Financeiro para elaborag&o e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados dos R
Mun|C|p|os e do Distrito Federal” que abaixo se transcreve

o g ; “Art. 40! Sao credltos adICIOna/s as autonzagoes de- despesa nao
: computadas ou msuf CIentemente dotadas na Le/ de Org:amento

N
“Art 41 .0s. credltos adrcrona/s classn’ cam—se em: - o

i~ espec:/a/s‘ os_destinados a. despesas para as quals nao hala dotacao
. orcamentana espec:fca . s

’ “Arf 42, Os' cred/tos suplementares e espec:a/s serao autonzados por /el e
-aben‘os por decreto execut/vo . . _

. - “Art. 43 A aben‘ura dos créditos suplementares e espeCIa/s depende da ' -
et ... existéncia: de Tecursos: d/sponlvels para ocorrer a despesa e seré precedlda
o R : - de, exposrgao justlﬁcatlva , _ 7‘ T o

. . _, oo , . ;
Conforme' se ve do prOJeto envnado pelo poder Execu’uvo é possnvel ‘esclareter que o Pl'OjetO de Lei- n°
033, de 2016, compreende os requSltOS necessarios para a abertura de. credlto adicional especial,' sob o

' respaldo do art. 41, inciso I, e do art 43 da Lei no4320 de 1964 L e

/ .
I .;I‘:\- - ‘. '__' L ) ' B . | CONCLUSAO: o "’-,.
Ante o] exposto em atendlmento a sohcﬁagao de parecer pela Presndenma OPINAMOS pela regular "
tramitacao do presente PrOJeto de Lei, cabendo ao Egreglo Plenérlo aprecnar 0 seu merito.

Eoparecer. \ s ; LY

. Guagui-ES, 11 de novembro de'2;0167. . R

' Mateusd& Faula Marinho S A — | .
Procurador Juridico- ~ . ' . . o ol S s



. Sald'das Sessdes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar: " . .

" CARLOS'LOMEU DE OLIVEIRA
' WAGNER DUFFRAYER SOUZA \M&JB—\& -

B ;‘SEBASTIAO ]OSE PEREIRA SOBRINHO

s ‘ﬁeétr/ S Ll

Camara Mumclpal de Guagm :
: " Estado do Espm’roSonto EE g

oo

PRO]ETO DE LEI N° 033 /2016 "Au‘torizat‘lA_Bértd‘ré dgﬂtréditb AdiCidri-ai-.’ .-
‘ Espeaal ao Orc;amento Vlgente T R

U

~ Exmo. Sr. Presidente: - , .
L ¢ RIS PN . .

N

T ‘Nos abalxo assmados membros da Comlssao de ]ustlga e Redagao Flnal da
. Camara Mun1c1pal de Gua(;u1 somos pela. TRAMITACAO NORMAL do.Projeto
~ de Lei n® 033/2016 de autorla do- Executivo Mun1c1pal de acordo com [0}
: Parecer do Procurador ]ur1d1co desta Casa de Lels

‘( B - y S,

Guéguf—ES, 16 de novembro lde;i2016;.',’\ /»
SN, . . {‘ \ \‘ :‘: R
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i Proc;o Jooo Acocmho 02 1° Andcxr GUOQUI -ES - CEP 29560-OQO - Telefax (28) 3553 1540 - .
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7PARE‘CER&DAC?OMISSAO'D'E USTICA EREDACAQ FINAL. - '



Camara Mumclpal de G‘uac;ulj_"_
k Esfodo do Espln’ro Som‘o . o

vl

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO EDUCACAO - " .
SAUDE AGRICULTURA MEIQ AMBIENTE E DE DEFESA DO Lo
| CIDADAO R

Proleto de Lel ne . 033/2016 - Autorlza _
Abertura de Crédito Ad1c10nal EspeCIal ao

_ Orgamento Vigente.. ' o
Autorla Executlvo Mun1c1pal

T

Exmo. Senhor Presidente: .. -

, Nos abalxo assmados mernbros da COMISSAO DE FINANCAS E
. ORCAMENTO, EDUCA(;AO 'SAUDE, AGRICULTURA MEIO. AMBIENTE K = -
DE DEFESA PO CIDADAO DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI, somos- -
pela APROVACAQ do Pro;eto ‘de Lei ne . 033/2016 de acordo com o s
Parecer do Procurador ]ur1d1co e da Comissdo de ]ustu;a e Reda(;ao Fmal ~

oo , B ~ . oo i . . - .
- .Sala das Sessdes; “Dr. Francisco Lacerda de Aguiar”. . - - v [~

S

A

" Guagui-ES, 16 de novembrao de 2016.

/ Q}‘/- -Relator‘- :

MW//

~ JOSE LUIZ PIROVANI |

, o o - - PreSIdente -
RUBENS MARCELINO DE SOUZA ' Wg
: - Membro -~

- ‘Praga Jodpo Acacinho, 02, 1° Andcr Gucg:un -ES ‘- CEP 29560 000 Telefcg( [(28) 3553 154cO' ’
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